福建省工程建设地方标准

后锚固填充墙拉结钢筋施工及验收规程

specifiCation for COnstruCtion and aCCeptance

of post-insta"ed tie-bar for f"led、 ″a"

DBJ/T13-129-2010 .

建设部备案号:n1738

主编单位 :福州市建筑工程质量监督站

批准部门:福建省住房和城乡建设厅

实行 日期 :2011年 02月 01日

⒛ 10年 福州

福建省住房和城乡建设厅

关于批准发布省工程建设地方标准

《后锚固填充墙拉结钢筋施工及验收规程》的通知

闽建科 E⒛ 10彐 52号

各设区市建设局 (建委),厦门市市政园林局、泉州市公

用事业局 :

由福州市建筑工程质量监督站主编的 《后锚 固填充

墙拉结钢筋施工及验收规程》,经审查 ,批准为福建省工

程建设地方标准 ,编 号为 DBJ/T13-129-2010,自 zO11

年 2月 1日 起实施。施行中有什么问题和意见请函告省

厅科技处。

该标准由省厅负责管理。

二○一○年十一月三十 日

关于同意福建省 《后锚固填充墙拉结钢筋施工

及验收规程》地方标准备案的函

建标标备 EzO10彐 195号

福建省住房和城乡建设厅 :

你厅 《关于报送福建省工程建设地方标准 〈后锚固填充墙

拉结钢筋施工及验收规程〉备案的函》 (闽建科函 E2010彐 169

号)收悉。经研究 ,同 意该标准作为
“
中华人民共和国工程建

设地方标准
”

备案、其备案号为:J11738-2010

该项标准的备案公告 ,将刊登在近期出版的 《工程建设标

准化》刊物上。

二○一○年十二月十五 日

曰

根据福建省住房和城乡建设厅文件闽建科 EzO09]42号

《福建省住房和城乡建设厅关于印发 〈zO09年 科学技术项 目计

划〉的通知》,由 福州市建筑工程质量监督站会同有关单位编

制而成。编制组在修编过程中,在总结福建省建筑后锚固填充

墙拉结钢筋工程实践经验 ,参考和借鉴有关规范规程 ,广泛征

求意见的基础上 ,编制本规程。

本规程共分 5章及 2个附录。主要技术内容是 :1.总 则 ;

2.术语 ;3.基本规定 ;4。 材料 ;5.施工质量控制 ;6.施工质

量验收 ;附录 A后锚固填充墙拉结筋锚孔施工、植筋质量验

收记录表 ;附录 B拉结钢筋的施工质量检验评定。

本规程由福建省住房和城乡建设厅负责管理 ,由 福州市建

筑工程质量监督站负责具体技术内容的解释。

为了提高规程质量 ,请 各单位注意总结经验 ,积 累资料 ,

随时将有关意见反馈给福建省住房和城乡建设厅科技处 (地

址 :福州市北大路 242号 ,邮 政编码 :350001),或福州市建

筑工程质量监督站 (地址 :福州市鼓楼区观凤亭街 99号七海

花园 8号楼四层 ,邮编 :350003),以 供今后修订时参考。

亠刖

本规程主编单位 :福州市建筑工程质量监督站

本规程参编单位:福建省建筑科学研究院

福州建工 (集团)公司

本规程主要起草人:林宝钧  齐 敬  陈 松  林建京

张奋生  刘国锋  陈 苓  林少骢

叶放明 .张海红  郭文光  严 涛

本规程主要审查人 :刘忠群  吴平春  王世杰  林功丁

柯国生  伍 深  江常钊

次目

1

2

3

4

5

总则 ·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 1

术语 ·⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·2

基本规定 ·⋯⋯⋯⋯ ⋯̈ ⋯⋯·3

材料 ·⋯⋯⋯⋯⋯¨̈ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯ 5

施工质量控制 ·⋯·⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯ 7

5.1  镐苗孑1  ⋯·⋯·⋯··̈·⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯··⋯·⋯·⋯⋯·⋯··⋯Ⅱ·̈●̈●̈· 7

5.2 后锚固拉结钢筋植筋 ⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 8

5.3· 锚孔施工质量验收 ·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨ 9

5.4 后锚固拉结钢筋质量验收 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·10

6 施工质量验收 ⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨¨⋯ 13

附录 A 后锚固填充墙拉Ⅱ结筋锚孔施主、植筋质量验收记录表

⋯⋯⋯⋯̈ ¨̈ ·̈ ⋯̈̈ ⋯⋯⋯̈ ¨̈ ¨̈ ⋯̈ ⋯⋯⋯⋯⋯̈ ⋯⋯̈ ¨̈ ¨̈ ⋯· 15

附录 B 拉结钢筋的施工质量检验评定 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 19

本规程用词说明∷⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯ az

引用标准名录 ·⋯⋯⋯⋯·⋯,¨ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ ⒛

附 :条文说明 ·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯¨⋯⋯⋯·24

Contemts

1 Genera1·¨¨̈ ¨¨̈ ⋯¨̈ ¨ ⋯̈⋯¨̈ ¨⋯⋯⋯¨̈ ⋯⋯⋯⋯ ⋯̈⋯⋯⋯  ̈1

2 Terms  ¨̈ ¨¨̈ ¨¨̈ ¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨̈ ¨·⋯⋯⋯¨¨¨  ̈2

3  Basic Requirement  ··̈ ¨·̈ ·̈ ·⋯·̈ ·̈ ·̈ ·̈ ·⋯·̈ ·̈ ·̈ ·̈ ·⋯·̈ 3

4  R1ateriaI   ¨··̈ ·̈̈ ·̈ ··⋯⋯··⋯ ·̈̈ ·⋯·⋯··⋯ ·̈·̈ ·̈·̈ ¨·⋯·̈ · 4

5  Qality Control Checking ¨̈ ¨·̈ ·̈ ·̈⋯··⋯⋯·̈ ·̈ ·⋯··⋯·⋯·⋯ 7

5.1 General Requirements ·⋯̈ ¨¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨¨̈ ¨̈ ¨¨̈ ¨¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨ ·̈ 7

5,2  Post Insta"ed Tk△ bar BOnded Rebars¨ ·⋯·̈ ·̈̈ ·̈ ·̈·⋯·⋯ ⋯ ·̈̈ · 8

5,3 CoⅡ tructional QuaⅡ ty Acceptanee of Anchor ⅡoIes ¨̈ ¨̈ ¨¨̈ ¨  ̈9

5.4 Com吱 ructional QuaⅡ ty Acceptanee of BOnded Rebars ¨·̈ ·̈ ·̈ · 10

6  QuaIity Acceptanee of Post-instaⅡ ed Re二nforced ¨··̈ ·̈ ·̈ ·̈ 13

Appendix A ComstructionaI QuaⅡ ty AcceptaⅡ ee of Anchor

HoIes and Bonded Rebars¨ ·̈ ··̈ ·̈·̈ ⋯·⋯·⋯··⋯⋯· 15

Appendix B  Constructional and Assessment oF Ti⒊ bar For

FⅡIed Wa"¨ ·̈ ·̈ ·̈ ·⋯·̈ ·⋯·⋯·⋯·̈ ·̈ ·⋯·̈ ·⋯·⋯·⋯· 19

ExpIanation of Wording in This specification  ·̈̈ ·̈ ·⋯·̈ ·̈ ·̈ · 22

Normative standards  ·̈̈ ·̈ ·̈ ·̈ ·̈ ·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·̈ ··̈ ·⋯ 23

ExpIanatioⅡ of Provisions ⋯·⋯·̈ ··⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯·⋯⋯·⋯·⋯· 24

1总 则

1.0‘ 1 为提高建筑工程后锚固填充墙拉结钢筋技术水平 ,指

导设计 、施工、监理及相关部门正确应用 ,确保后锚固填充墙

拉结钢筋的设计、施工质量,制定本规程。

1.0,2 本规程适用于工业与民用建筑中填充墙拉结钢筋预埋

缺失时 ,以混凝土为基材的后锚固填充墙拉结钢筋的设计 、施

工、检测及验收。

1,0,3 后锚 固填充墙拉结钢筋的设计、施工、检测及验收 ,

除应符合本规程外 ,尚应符合国家和福建省现行的有关标准的

规定。

2术 语

2.0,1 基材 base mateⅡaI

承载锚栓的母体结构材料 ,本规程指混凝土。

2,0.2  相卣猖陇bonded rebar

以化学胶粘剂一锚固胶将带肋钢筋及螺杆胶结固定于混凝

土基材锚孔中的一种后锚固生根钢筋ρ

2,03 后锚固填充墙拉结钢筋 posⅡ insta1Ied fastenings of tie

Wa11

在非承重结构的墙体组砌过程中,采用化学胶粘剂将拉结

钢筋按规定的数量、规格、间距、长度固定于混凝土基材上 ,

使墙体与结构构件有效连接。

3 基本规定

30,1 后锚同填充墙拉结钢筋施工应符合设计和 《混凝土结

构后锚固技术规程》JGJ145的 规定 :设计图纸应明确后锚 固

填充墙拉结钢筋规格、尺寸、拉拔力。

3,02 后锚固填充墙拉结钢筋施工前 ,施工、监理单位应在

施工现场相同施工工艺、基材强度、钢筋、锚固胶进行不少于

3根 的非破损拉拔工艺检验 ,经检验符合 《混凝土结构后锚固

技术规程》JC,J145的 规定后方可进行后锚固拉结钢筋施工。

30,3 后锚固填充墙拉结钢筋工程应分为锚孔施工和植筋两

个检验批,检验批应按每一楼层、施工工艺、变形缝等进行划分。

304 后锚固填充墙拉结钢筋施工前应完成下列准各工作 :

1 依照设计技术文件、锚固胶产品使用说明书及有关标

准编制施工方案 ,并应明确材料抽样检验方案、检验批 的划

分、锚固抗拔承载力检验要求等 ;

2 合理选择施工工具和辅助材料 ;

3 施工技术管理人员向施工操作人员进行施工技术交底 ;

4 选用的材料已进场并经监理单位验收 ;

5 对锚固区基材进行质量检查 ,其强度满足设计要求。

3,0,5 后锚固填充墙拉结钢筋施工前应具备下列文件和资料 :

3

l 本规程及相关规范标准、锚固胶产品使用说明书 ;

⒉ 有关施工图设计文件 (包括设计变更 );

3 经监理单位审批的后锚固填充墙施工方案 ;

4 施工技术交底文件 ;

5 材料的进场验收资料 ;

6 锚固区基材混凝土试件强度的试验报告或强度检测报

告、混凝土质量验收记录 ;

7 经监理单位见证的后锚固拉结钢筋抗拔承载力工艺检

验报告。

4材 料

401 填充墙后锚固拉结钢筋植筋时,锚 固区基材应符合下

列要求 :

1 混凝土强度应满足设计要求 ,且 基材料混凝土强度等

级不应低于 C⒛ ,基材的厚度应大于 100mm;

2 混凝土基材料表面应坚实、平整 ,不应有起砂、起壳、

蜂窝、麻面、油污等影响锚固承载力的现象。

3 风化混凝土、严重裂损混凝土、不密实混凝土、结构

抹灰层、装饰层等 ,均不得作为锚固基材。

402 后锚固填充墙拉结钢筋锚固胶应符合下列要求 :

l 必须采用专门配制的改性环氧树脂锚固胶或改性乙烯

酯类锚固胶 (包括改性氨基甲酸酯锚固胶 ),其 安全性能指标

必须符合规定。
·

2 填料必须在工厂制胶时添加 ,严禁在施工现场添加。
′

3 混凝土用的完全固化的锚固胶 ,其检验结果应符合无

毒卫生等级的要求。

4 混凝土用的锚固胶中严禁使用乙二胺作改性环氧树脂

固化剂 ;严禁掺加挥发性有害溶剂和非反应性稀释剂。

5 后锚固拉结钢筋植筋所用锚 固胶进场后应进行报验 ,

5

并提供产品合格证书 ,提供相应的质量合格文件 ,型式检验文

件中必须注明性能指标 ,有效期 ,使用年限。型式检验报告中

厂家应提供耐湿热老化性能指标并符合国家规范的要求。

6 锚固胶的使用应在其合格文件规定的有效期内,对于

超过有效期限的锚固胶不得使用。

4,03 后锚固填充墙拉结钢筋的钢筋应符合设计要求 ,设计

未明确时 ,应使用公称直径 6mm的热轧带肋钢筋 ,其类别、

规格应符合设计和相关标准。钢筋进场验收应包括钢号、尺寸

规格、力学性能检验报告等内容的质量证明文件和现场抽样复

验。

5 施工质量控制

51 锚 孔

511 后锚固填充墙拉结筋的锚孔位置、间距应符合设计和

施工方案的要求 ,拉结筋间距应与砌体块体的皮数相符合 ,并

应在梁底 500mm范围内设置一道拉结筋。

51,2 锚孔应符合设计要求 ,当设计无具体要求时 ,应符合

下列规定 :

1 锚孔直径应为 10mm,深度应为 75mm。

2 锚孔构造措施应符合下列规定 :

1)混凝土基材的厚度不应小于 100mm;

2)锚孔的最小净间距不应小于 30mm,锚孔外缘距基

材结构边缘不应小于 40mm;

3)锚孔其有效深度不应包括装饰层或抹灰层。

3 锚孔施工质量允许偏差应符合表 5.1.2的要求。

表 512 锚孔施工质量允许偏差

直径允许偏差

(mm)
深度允许偏差

(mm)
垂直度允许碥差

(° )

位置允许偏差

(mm)

十 2

o

+20
o

5 5

513 进行后锚固拉结钢筋植筋前 ,锚孔应先用空压机或手

动气筒等设备彻底吹净孔内碎碴和粉尘 ,再用丙酮擦拭孔道 ,

并保持孔道干燥。

5.14 锚孔应避开受力主筋 ,钻孔若伤及钢筋应按规定处理 ;

废孔应用化学锚固胶或高强度等级的树脂水泥砂浆填实 ,其强

度应高于原基材强度 ,并应有验收记录。

52 后锚固拉结钢筋植筋

5,21 后锚固拉结钢筋的锚固长度范围内钢筋不应有铁锈、

氧化皮或油污等现象。

5,2,2 后锚固拉结钢筋的窍装应根据锚固胶施用形态 (管 装

式、机械注人式、现场配制式)和方向的不同,依照产品说明

书要求采用相应的注胶、植筋方法。当对后锚固拉结钢筋进行

焊接时 ,焊接点距锚固区基材净距不应小于 ⒛Omm。

5.2,3 后锚固拉结钢筋锚固胶应从孔底开始注胶 ,内 部胶体

应密实。

524 后锚固拉结钢筋置人锚孔后 ,在锚固胶固化完成之前 ,

应按照厂家所提供的养生条件进行固化养生 ,固化期间严禁扰

动。同时,植筋的日期应在锚固区基材表面进行标识。

5,25 后锚固拉结钢筋施工质量应符合设计要求和产品说明

书的规定 ,当设计无具体要求时 ,植筋的锚固深度应为 75mm
8

ˉ
且不应有负偏差,锚孔内的胶体应饱满外溢。

5.3 锚孔施工质量验收

I 主控项目

53,1 锚固区基材质量应符合设计要求和本规程第 4.0.1条

的规定。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察混凝土基材观感质量 ,检查锚固区基材混

凝土试件强度的试验报告或强度检测报告、混凝土质量验收记

录。

5,3,2 锚孔的位置、间距、直径、深度应符合设计要求和本

规程第 5.1,1及第 5,1.2条 的规定 ,施工允许偏差应符合表

5.1,2的 要求。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察、尺量或用其他测量仪器检查。

Ⅱ -般 项目

5,33 锚孔的清孔情况应符合本标准第 5.1.3条 的规定。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :采用吸水性试纸检验 ,紧贴孔壁 1分钟 ,肉 眼

未见潮湿。

9

5,3,4 钻孔伤及钢筋、废孔的处理应符合本标准第 5.1.4条

的规定。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察。

5,4 后锚固拉结钢筋质量验收

I 主控项目

541 后锚固拉结钢筋所使用的钢筋、锚固胶等材料的质量 ,

应符合设计要求及国家现行产品标准和工程技术标准的规定。

检查数量 :按进场的批次和产品的抽样检验方案确定。

检查方法 :观察 ,检查产品合格证、出厂检验报告、进场

复验报告、材料进场验收记录。

5,42 后锚固拉结钢筋工艺检验的结果应符合要求。

检查数量 :全数检查

检查方法 :检查后锚 固拉结钢筋抗拔承载力工艺检验报

告。

5,43 后锚固拉结钢筋施工质量应符合设计要求和产品说明

书的规定 ,当设计无具体要求时 ,植筋的锚固深度应为 75mm

且不应有负偏差 ,锚孔内的胶体应饱满。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察 ,检查施工记录。

10

54,4 后锚固拉结钢筋锚固胶胶浆外观固化情况及固化后钢

筋抗拔承载力现场抽检结果应符合要求。

检查数量 :按本规程 6.0.4条规定的数量抽检。

检查方法 :观察 ,用铁钉刻划检查胶浆固化程度 ,以手拔

摇方式初步检验被连接件是否锚牢锚实等 ;检查抗拔承载力现

场抽检报告。

Ⅱ 一般项目

5,4,5 后锚固拉结钢筋锚固长度范围内的铁锈、氧化皮或油

污等应清除干净。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察。

5,46 后锚固拉结钢筋的安装应根据锚固胶施用形态 (管 装

式、机械注入式、现场配制式)和方向的不同,依照产品说明

书要求采用相应的注胶、植筋方法。后锚固拉结钢筋的焊接 ,

应考虑焊接高温对锚固胶的不良影响,采取有效的降温措施 ,

离开基材面的钢筋预留长度不应小于 zOOmm。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察。

54,7 后锚固拉结钢筋置入锚孔后 ,在锚固胶固化完成之前 ,

应按照厂家所提供的养生条件进行固化养生 ,固 化期间禁止扰

11

动。同时,植筋的日期应在锚固区基材表面进行标识。

检查数量 :全数检查。

检查方法 :观察。

6 施工质量验收

6,0,1 后锚固填充墙拉结钢筋工程作为一个分项工程 ,包含

锚孔和植筋两个检验批纳人单位工程主体结构分部中砌体结构

子分部验收范围,除应执行本规程外 ,尚 应符合 《砌体工程施

工质量验收规范》GB50zO3的 规定。

602 后锚固填充墙拉结钢筋施工质量验收 ,应 提供下列文

件和记录 :

1 有关施工图设计文件 (包括设计变更 );

2 材料的进场验收资料 (包括产品合格证、产品说明书、

锚固胶型式检验报告、进场复验报告、材料进场验收记录等 );

3 锚固区基材混凝土试件强度的试验报告或强度检测报

告、混凝土质量验收记录 ;

4 后锚固拉结钢筋施工记录 ;

5 经监理单位见证的后锚固拉结钢筋抗拔承载力工艺检

验报告 ;

6 后锚固拉结钢筋的现场检测的数量及抗拔承载力满足

设计及相关规范要求的记录 ;

7 后锚固填充墙拉结筋锚孔施工质量验收记录表 (附 录

A表 A。 0.D;

13

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/09716115506

6006134

https://d.book118.com/097161155066006134
https://d.book118.com/097161155066006134